第43卷  第 8期                  岩   土   工   程   学   报                   Vol.43  No.8
2021 年  .     8月                     Chinese Journal of Geotechnical Engineering                        Aug.  2021
温控电动联合淋洗法去除污染淤泥质黏土中铬的
试验研究
王  艳，王爱骅，刘干斌
(宁波大学土木与环境工程学院，浙江 宁波 315211)
摘  要：自行设计了温控电动联合淋洗试验装置，开展了铬污染淤泥质黏土室内土柱试验，分析了电流、电解质溶液
pH 的变化以及淋洗液种类、外加电压、温度对铬去除效果的影响。结果表明：电动联合淋洗法可以有效去除土体中的

试验过程中淋洗液沿着土柱从上向下流出，呈阴离子
形态的重金属铬也从上向下迁移出土柱。温控装置由
温控仪（数显 E 型）、感应探头、电热棒、镀银导线
组成。在加热过程中，为保持温度恒定，采用了泡沫
箱、保温套、保温盖等进行保温。
文中试验按表 1 设计来分组进行，表 1 中淋洗液
为 2L浓度为 0.5%KCl溶液或浓度为 0.5%KCl与 0.5%
淋洗液（SDS 或 OA）的电解质溶液；试验时的平均
室温为 15℃。
图 1 温控电动联合淋洗试验装置
Fig. 1 Experimental apparatus of electrokinetic enhanced soil
flushing considering temperature
表 1 试验分组
Table 1 Experimental groups
序号 编号 淋洗液种类 电压/V 温度/℃
1 SFEK55-SDS15 0.5%KCl，0.5%SDS 55 15
2 SFEK55-SDS45 0.5%KCl，0.5%SDS 55 45
3 SFEK15-SDS15 0.5%KCl，0.5%SDS 15 15
4 SFEK15-SDS45 0.5%KCl，0.5%SDS 15 45
5 SFEK55-OA15 0.5%KCl，0.5%OA 55 15
6 SFEK55-OA45 0.5%KCl，0.5%OA 55 45
7 SFEK15-OA15 0.5%KCl，0.5%OA 15 15
8 SFEK15-OA45 0.5%KCl，0.5%OA 15 45
9 EK55-15 0.5%KCl 55 15
10 SF-15 0.5%KCl 0 15
11 SF-SDS15 0.5%KCl，0.5%SDS 0 15
12 SF-OA15 0.5%KCl，0.5%OA 0 15

带负电的 Cr(Ⅵ)离子通过电迁移，并随着淋洗液从土
柱上部向淋出液收集室移动。从图 2 中可以看出，在
15℃，55V 电压并且淋洗液仅含 KCl 的条件下，
EK55-15 在试验进行 18 h 时达到最大值，随后逐渐下
降；当淋洗液含 SDS 或 OA 时，电动联合淋洗试验
SFEK55-SDS15、SFEK55-OA15 在试验前 6 h 内电流
明显变大，在随后 12 h 内电流大幅下降；在 45℃时，
淋洗液含 SDS 或 OA 时，SFEK55-SDS45、SFEK55-
OA45两组的初始电流较大，分别达到了 260，276 mA，
但在试验进行到 6～18 h 时电流急剧下降。上述试验
结果表明，伴随着试验的进行，淋洗效果开始显现，
Cr(Ⅵ)从土粒上解吸，土体溶液中导电离子数量增加，
土体导电性变强[12]；提升土体的温度，能够使得土体
中部分结合水变成自由水，水的黏滞系数减小，并使
土体的结构性发生一定破坏，土体的渗透性提高[13]，因
此在 55 V 外加电压与 45℃的条件下，SFEK55-
SDS45、SFEK55-OA45 在初始电流及试验 6 h 内的电
流均较大。除了淋洗液只含 KCl 的组 EK55-15 外，其
余各组在试验进行 6～18 h 内电流下降明显，这是因
为随着试验的进行，在外加电压与含 SDS 或 OA 的淋